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miratimin e bonusit né procedurén pérzgjedhése konkurruese, qé i jepet shoqgérisé pér dhénien me
kongesion pér ndértim landfilli, inceneratori dhe reabilitim i venddepozitimeve ekzistuese Tirané™ si
dhe relacionin shogérues.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin !




REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté 2016
PER

MIRATIMIN E BONUSIT, NE PROCEDUREN PERZGJEDHESE
KONKURRUESE, QE I JEPET SHOQERISE PER DHENIEN

ME KONCESION PER NDERTIM LANDFILLI , INCENERATORI DHE
REABILITIM I VENDEPOZITIMEVE EKZISTUESE TIRANE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té pikés 6 té nenit 25, t& ligjit
nr.125/2013, daté 25.4.2013, “Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat”,
t€ ndryshuar, me propozimin e ministrit t¢ Mjedisit, Késhilli i Ministrave;

VENDOSI:

1. Miratimin e bonusit prej 8 (tet€) % té pikéve, qé i jepet shoqérisé “Integrated
Energy B.V. Shpk” pér rezultatin teknik dhe financiar né procedurén
pérzgjedhése konkurruese pér dhénien me kongesion té ndértimit té landfillit,
inceneratorit reabilitimin e venddepozitimit ekzistues té Tiranés.

2. Ngarkohet Ministria e Mjedisit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA




RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
“MIRATIMIN E BONUSIT, NE PROCEDUREN PERZGJEDHESE
KONKURRUESE, QK I JEPET SHOQERISE PER DHENIEN
ME KONCESION PER NDERTIM LANDFILLI, INCENERATORI DHE
REABILITIM I VENDEPOZITIMEVE EKZISTUESE TIRANE”

I Q_l'j'JLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektvendimi “Pér miratimin e bonusit né procedurén pérzgjedhése
konkurruese, qé 1 jepet shoqéris€ pér dhénien me kongesion pér ndértim
landfilli, inceneratori dhe reabilitim i venddepozitimeve ekzistuese Tirané”,
éshté njé€ akt individual i cili bazohet né ligj me géllim mbéshtejen e shogérisé
q€ ka béré propozimin e pakérkuar né procedurén konkurruese. Propozim ky i
cili i shogéruar nga dokumentacioni i dorézuar €shté vlerésuar nga Komisioni
pérkatés me 8 piké. Shogéria qé€ pérfiton kété bonus éshté Shogéria “Integrated
Energy B.V.” shpk. Aksioneret e kompanise té sipércituar jane “Integrated
Technology Services sh.p.k.”, “Paul Eurth Italia S.P.A” & “Energy Recuperator
S.P.A.”.

Shoqéria ka béré njé propozim té pakérkuar pér me koncesion té ndértimit té
landfillit t€ mbetjeve urbane, ndértimit t€ landfillit t€ ujrave té€ ndotur, ndértimit
t€ landfillit t€ mbetjeve urbane, ndértimin e vendepozitimit t€ hirit, ndértimin e
inceneratorit si dhe mbylljen dhe reabilitimin mjedisor té vendepozitimit

ekzistues té Bashkisé Tirané. Béhet fjalé pér njé impjant kompleks I cili do ti

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t€ Ministrave “Pér miratimin e bonusit né
procedurén pérzgjedhése konkurruese, qé i jepet shogérisé pér dhénien me kongesion pér ndértim
landfilli, inceneratori dhe reabilitim i venddepozitimeve ekzistuese Tirané.”



vij€ né shérbim té téré Qarkut Tirané pér menaxhimin e mbetjeve urbane dhe
mbetjeve t€ ngurta. Propozimi I shogéris€, vjen me njé propozim fizibél nga ana
ekonimike pér njé priudhé 30 vjecare t€ marrjes mé koncesion.

Me ané t€ kétij propozimi, propozuesi merr pérsipér, ndrtimin dhe
administrimin e komplet impjantit pér periudhén e kongesionit térésisht me

financim t€ tij. Pra kemi t€ béjmé me nj€ investim térésisht privat

Ministria € Mjedisit, ka hartuar edhe mé paré njé VKM pér miratim bonusi njé
shogérie tjetér n€ procedurén e hapur koncesionare “Pér dhénien me kongesion
té ndértimit dhe administrimit e impjantit té trajtimit té mbetjeve urbane té
Qarkut Fier dhe prodhimin e energjis¢”. Metgjithése shoqéria propozuese
pérfitoi njé bonus prej 10 pikésh té barazvlefshém me 10% t€ totalit té€ pikéve té
procedurés, nga procesi 1 hapjes elektronike té ofertave, u konstatua se nuk
paraqirti asnjé oferté ekonomike pér procedurén qé veté e kishte propozuar,
duke mos marré pjesé fare né garé. Ky fakt, tregon se shogqérité, Autoritetet
Kontraktore té€ cilat i cleré€sojné me bonus, jo detyrimisht jané fituese tée
procedurave konkurruese, pasi kemi t€ b&mé me proceduré té hapur,
elektronike ku mund t€ marrin pjesé dhe t€ japin ofertén e tyre kushdo gé ka

interes.

I1. VLERESIMI__I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Ky projekt akt éshté né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Menaxhimit té

Mbetjeve dhe me politikén e Qeverisé pér shfrytézimin e energjisé sé

rinovueshme.

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e bonusit né
procedurén pérzgjedhése konkurruese, gé i jepet shogérisé pér dhénien me kongesion pér ndértim
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Menaxhimi 1 integruar i mbetjeve €shté njé prej prioriteteve té programit té
Ministrisé s€ Mjedisit dhe Qeverisé, pér t€ plotésuar kérkesén né rritje pér
eleminimin e mbetjeve té vendit e sidomos té Qarkut Tiran€, si prodhuesi mé i
madh i mbetjeve né vénd, né€ kété kuadér dhe Projektvendimi i Késhillit té
Ministrave 1 propozuar €shté né pérputhje me programin politik té Késhillit té

Ministrave.

III. PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME TE
KETIJ PROJEKTVENDIMI
Né zbatim té pikés 6 té€ nenit 25, t€ ligjit nr.125/2013 “Pér koncesionet dhe
partneritetin publik privat” i ndryshuar, Ministria e Mjedisit ka shqyrtuar dhe
vlerésuar projektin e propozuar pér kongesion té shoqérisé “Integrated Energy
B.V.”, pasi ka béré analizén e rentabilitetit, fizibilitetit dhe té€ pérshtatshmérisé
teknike dhe financiare t€ projektit té€ paraqitur. Pas vlerésimit nga strukturat
pérgjegjése, projekti €shté identifikuar si kongesion i mundshém me interes
publik. Efektet e pritshme jan€ se me ndértimin e kétij impjanti, i cili éshté njé
bashkim i disa impjanteve t€ meveshém, pasi pérmban ndértimin e landfillit té
mbetjeve urbane, ndértimin e landfillit t€ ujrave t€ ndotur, ndértimin e landfillit
té mbetjeve urbane, ndértimin e vendepozitimit té€ hirit, ndértimin e inceneratorit
si dhe mbylljen dhe reabilitimin mjedisor t€ vendepozitimit, problematika e
menaxhimit t€ mbetjeve né Qarkut e Tiranés zgjidhet pérfundimisht dhe me
pas, lidhja e inceneratorit me sistemin elektroenergjetik shqiptar do té ¢ojé né
pérmirésimin e furnizimit me energji elektrike té€ késaj zone duke géné se

trajtimi 1 mbetjeve do té prodhojé energji elektrike

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e bonusit né
procedurén pérzgjedhése konkurruese, g€ i jepet shoqgéris€ pér dhénien me kongesion pér ndértim
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Projekvendimi 1 paraqitur pér miratimin € Bonusit, €sht€ né pérputhje me
Strategjiné Kombétare té Menaxhimit t€ Mbetjeve si dhe me kérkesat e nenit
100 té Kushtetutés, me ligjin Nr.9000, daté 30.1.2003 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Ké&shillit t€ Ministrave” dhe pikés 6 té nenit 25, t& ligjit
Nr.125/2013, "Pér koncesionet dhe partneritetin publik privat" i ndryshuar si
dhe te Vendimit 575 date 10.07.2013 “Per miratimin e rregullave per

identifikimin, vleresimin dhe dhenien me koncesion/partneritet publik privat’.

Projektvendimi gjithashtu nuk ka pérplasje me akte té tjera né fuqi.

Ky projektvendim iniciohet né€ bazé té pikés 6 t€ nenit 25 t€ ligjit nr. 125/2013,
ku pércaktohet se “Propozuesit i jepet njé bonus pér rezultatin teknik dhe/ose
financiar té arritur gjaté progedurés konkurruese deri né njé maksimum 10 pér

qind té pikéve maksimale té garés”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNITAIRE
Ky projektvendim nuk ka pér géllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis

Communitaire, pasi bazohet vetém né legjislacionin kombétar.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim 1 propozuar miraton dhénien e Bonusit prej 8 (tet€) % te

pikéve pér rezultatin teknik dhe financiar né procedurén pérzgjedhése

konkurruese pér dhénien me koncesion t€ ndértimit dhe administrimit e

impjantit té trajtimit t€ mbetjeve urbane t€ Qarkut Tirané. Ky vlerésim ka ardhur

nga Komisioni 1 dhénies me kongesion i1 ngritur me Urdhrin e Ministrit te

Mjedisit Nr. 5007 daté 05.09.2016, “Pér ngritjen e Komisionit pér dhénien e
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kongesionit/parneritet publik privat me objekt ““Ndértim landfilli,
inceneratori dhe rehabilitimi i vénddepozitimeve egzistuese Tirané””.
Komisioni i sipércituar ka né pérbérjen e tij edhe pérfagésues t€ Bashkisé
Tirané, ATRAKO-s dhe Ministris€ s€ Energjis€ dhe Industris€. Né mbledhjen e
datés 04.11.2016, Komisioni vendosi qé t’i propozojé Ministrisé s€¢ Mjedisit qé

shogérisé poropozuese t’i jepet njé bonus prej 8 % té pikéve sipas tabeles si

vijon:
Kriteri Maksimumi Pikét
(pike)

Analiza teknike e propozuar 3 2
Analiza mjedisore 3 3
Analiza financiare 2 1
Analiza energjetike (lidhja me 2 2
sistemin)

Gjithsej 10 8

Né bazé t€ t€ dhénave t€ projekt propozimit, objektivi i projektit t€ propozuar
eshte perpunimi 1 mbetjeve urbane te Qarkut te Tiranés, gjenerimi 1 energjise
dhe krijimi i vend depozitimit t€ ri te mbetjeve pas reabilitimit mjedisor té
vendepozitimit ekzistues. Mé poshté po detajojmé objektivat e projektit té

propozuar:

1. Ndertimi gjate viteve 2017-2019 dhe venia ne perdorim ne vitin 2019 e
Impiantit te perpunimit te mbetjeve urbane per Qarkun e Tirané.

2. Krijimi i1 Energjise se rinovueshme nga perpunimi i ketyre mbetjeve;

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t€¢ Ministrave “Pér miratimin e bonusit né
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3. Rruajtje e ambjentit te kesaj zone permes rritjes se cilesise se ajrit, pastrimin

e ambjentit dhe eleminimin e ndotjeve te ujrave siperfagesor dhe nentokesor
per kete zone;

4. Krijimin e vendeve te reja te punes per banoret e kesaj zone;

Edhe né Qarkun e Tiranés, ashtu si né shumicén e vendit, mbetjet né shumicén e
zonave urbane mblidhen dhe transportohen nga kompani bashkiake ose private
té mbledhjes s€ mbeturinave. Zonat rurale ende nuk mbulohen nga shérbime té
menaxhimit t€ mbeturinave, popullsia gjen zgjidhje individuale té tilla si djegja

ose hedhja jashté vendeve té caktuara.

Mbeturinat zakonisht digjen né vende té hapura, duke shkaktuar ndotje té
madhe né zonat pérreth. Si pasojé banorét lokalé dhe kafshet jané té ekspozuar
ndaj substancave toksike (dioksiné etj.) t€ cilat pérbéjné€ rrezik ndaj shéndetit té
tyre. Duhet shtuar, se ka ndotje té ajrit dhe té ujérave sipérfagésore dhe

néntokésore.

Vendet ekzistuese ku hidhen mbetjet nuk jané t€ izoluara dhe nuk kané masa té
tjera mbrojtése pér t€ ndaluar ujérat néntokésore nga depértimi dhe rrjedhimisht
¢lirimi e kalimi metaleve t€ rénda e ndotésve té tjeré. Duhet shtuar se nuk ka
sistem kullimi dhe nuk ka ndonjé pus afér kétyre vendeve qé té pérdoret pér

mbikéqyrje.

Né shumicén e rasteve mbeturinat industriale depozitohen né té€ nj€jtat vende me
mbetjet urbane duke sjelle efekte negative né mjedis.

Projekti 1 propozuar €sht€ njé impiant i p€rpunimit t€ mbetjeve urbane (IPMU)
me rikuperim t€ energjis€¢ (Waste to Energy Plant- WTE) duke prodhuar energji
elektrike.

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e bonusit né
procedurén pérzgjedhése konkurruese, q€ i jepet shoqérisé pér dhénien me kongesion pér ndértim
landfilli, inceneratori dhe reabilitim i venddepozitimeve ekzistuese Tirané.”




Né sudimin e paraqitur nga shogéria béhet njé pérmbledhje e té ardhurave dhe
shpenzimeve t€ projektit, implementimit té tij, situatés aktuale né menaxhimin e
mbetjeve né Qark, objektivat e projektit té propozuar, situatés sé prodhimit té
mbetjeve né kété€ territor, pérshkrim I projektit, teknologjia qé do té pérdoret
sébashku me karakteristikat e impjantit, analiza SEOT, pagesat takuese pér

zhvillimin e kongesionit.

Analiza pér Vlerésimin cilésor pér Vierésimin e Vierés sé Parasé”(VVP) éshté
bazuar n€é menaxhimin mé t€ miré té risqeve, si kapitali, kosto e kredisé,

teknologjia, menaxhimi, etj.

Duke iu referuar analiz€s s€ risqeve, sektori privat rezulton mé i afté té
menaxhojé risqet e identifikuara pasi projekti i propozuar kérkon nevoja té
konsiderueshme kapitale kesh té cilat sektori privat i disponon dhe i ofron
népé€rmjet kétij propozimi. Si¢ éshté llogaritur mé paré ndértimi i zbatimi i
projektit sipas teknologjis€ sé propozuar kushton rreth 140 milion Euro pa
pérfshiré TVSH dhe pritet té€ investojé né njé periudhé 30 vjecare. Qartésisht
njé subjekt mbetet i avantazhuar pasi ofron njé sasi té€ konsiderueshme kapitali
menj€heré, t€ cilén sektori publik ose nuk éshté né gjéndje ta sigurojé
(véshtirésité e marrjes hua pér shkak té nivelit té borxhit) ose dhe né rastin mé té
mir€ do béhej njé barré pér buxhetin e tij.Zgjidhja e propozuar ku Bashkité
ojes€ e Qarkut do t€ paguajné tarifén e depozitimit né kété projekt mbi bazé té
sasis€ s€ mbetjeve g€ do té gjenerojé, rezulton njé zgjidhje optimale dhe bén até

q€ ne quajme partneritet publik-privat.

Projekti kérkon aftési dhe profesionalizém pér menaxhimin e risqeve pér
teknologjiné dhe ndértimin e njé impianti kompleks, gjé¢ qé ka nevojé pér

eksperiencé, staf dhe aftési menaxhim dhe teknologjike qé sektori privat éshté
“
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né gjéndje ti ofroj¢é mé miré sesa sektori publik. Edhe eksperienca

ndérkombétare tregon dhe mbéshtet kété fakt.

Propozuesi ofron njé zgjidhje koncesionare afatgjaté (30 vite) e cila do té
pérfshijé investimin dhe menaxhimin pér kété periudhé. Népérmjet njé
marréveshje afatgjaté sektori privat €sht€ i inkurajuar té ofrojé njé shérbim
cilésor sipas standarteve té performancés dhe qé optimizon kostot e

mirémbajtjes né krahasim me njé zgjidhje afatshkurtér.

Gjithashtu, Integrimi Europian i Shqipéris€ shtroi detyrén imediate té njihen
avantazhet qé siguron filozofia PPP né ¢do drejtim té€ administrimit apo

menaxhimit t€ jeté€s ekonomike, politike dhe shogérore shqiptare.

Skema e propozuar i lejon sektorit publik t€ pércaktojé nevojat dhe produktet
dhe té€ kontrollojé si¢ duhet ato. Pércaktimi i produkteve dhe té ardhurave
bazuar né€ t€ €shté njé tjetér avantazh pér PPP kundrejt prokurimit publik.
Propozuesi ofron njé zgjidhje interesante pér sigurimin e té€ ardhurave bazuar né
fuqin€é e prodhuar (shitjen e energjisé tek KESH) ashtu dhe té ardhurat nga
rikuperimi i materialeve té riciklueshme si plastiké dhe metalet (skrap-it). Kjo
bén g€ koncesionari apo PPP bén sektorin privat té interesuar té ofrojé
teknologjiné dhe menaxhimin mé té miré gé maksimizon prodhimin dhe
optimizon kostot (pra maksimizon vlerén e paras€), té cilén kontrata e
prokurimit nuk e ofron dot. Kjo do té parandalojé performancén e dobét apo

cilésiné e ulét té shérbimit.

Pérshkrimi I shkurtér i projektit té propozuar- Projekti i propozuar pér
Zonén e Trajtimi t€ Mbeturina Tiran€ (Z.T.M.T.) parashikon ndértimin e

objekteve té ndryshme kryesore.

Relacion shpjegues pér projektvendimin e Késhillit t€¢ Ministrave “Pér miratimin e bonusit né
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landfilli, inceneratori dhe reabilitim i venddepozitimeve ekzistuese Tirané.”



Teknologjité e ndryshme dhe instalimet e parapara n€ integrimin e Z.T.M.T jané

parashikuar dhe dimensionuar pér tu adresuar né menaxhimin dhe trajtimin e
mbetjeve t€ ngurta (inerte dhe mbetje urbane) t€ prodhuara né Qarkun e Tiranés.
Z.T.M.T. €shté€ projektuar pér té pritur dhe trajtuar nga 550 né 800 ton / dité
mbeturina né fillim t€ operimit (Viti i 1) dhe éshté né gjendje t€ pranojé sasi mé
t€ lart€ n€se €shté e nevojshme brenda kohézgjatjes sé koncesionit dhe né rast té

njé rritje té€ prodhimit t€ mbetjeve n€ garkun e Tiranés.

Projekti 1 propozuar konsiston né ndértimin e katér objekteve kryesore.

e Ndértimi 1 impiantit t€ pérpunimit t€ mbetjeve urbane (IPMU) me
rikuperim té energjisé (Easte to Energy Plant- ETE) duke prodhuar
energji elektrike.

e Ndértimin e venddepozitimit t€ mbetjeve urbane, venddepozitimin e
mbetjeve pas pérpunimit né termovalorizator dhe até t€ mbetjeve inerte.

e Ndértimin e impiantit t€ riciklimit dhe stabilizimit t€ mbetjeve urbane.

e Ndértimin e impiantit t€ pérpunimit té ujrave té ndotur.

Dhe pérkrah ndértimit t€ objekteve t€ sipérpérmendura do té realizohet dhe
kapsulimi final 1 venddepozitimit ekzistues.

Impianti 1 p€rpunimit t€ mbetjeve urbane, termovalorizator, do t€ jet€ i pérbéré
nga 4 (katér) linja pérpunimi t€ ndara. Kapaciteti i pérpunimit té secil€s linjé do
té jeté 230 ton/dité. T€ katérta linjat do t€ ndértohen né faza, linja e paré éshté
parashikuar té fillojé pun€ né muajin e tetémbédhjeté t€ koncesionit. Linja e
dyté €shté parashikuar té fillojé€ puné n€ muajin e 36 (tridhjeté e gjashté), linja e
tret€ né muajin 50 (pesédhjet€). Linja e fundit €sht€ parashikuar g€ té fillojé
puné para muajit t€ 72-t€. Secila linjé do t€ ket€ njé kapacitet pérpunues pre;j

230 ton/dité dhe né total t€ katérta linjat nj€ kapacitet prej 920 ton/dité.
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Né 1€ m&tén kohé ndértimi i nj€ sistemi t€ venddepozitimeve éshté planifikuar

per 1€ garantuar hedhjen e té gjithé mbeturinave dhe pas mbylljes pérfundimtare
1€ venddepozitimit ekzistues. Venddepozitimet e reja do té jené t€ ndértuar sipas
standardeve bashkékohore t€ BE-sé dhe legjislacionit shqiptar dhe do té

parashikohen pér lloje t€ ndryshme t€ mbeturinave.

Moduli 1 paré i venddepozitimit do té jeté operacional brenda 6 muajve nga
fillimi 1 koncesionit. Ky venddepozitim i paré me njé volum prej 1.67 milion
m3 do t€ jeté pér mbeturinat e ngurta urbane. Ai éshté planifikuar pér njé
jetégjatési prej 6 deri né 10 vjet, dhe do té lejojé nga muaji i gjashté i
funksionimit t€ koncesionit pas mbylljes sé landfillit ekzistues, depozitimin e

mbetjeve urbane né pérputhje me rregulloren e BE-sé.

Ndértimi 1 njé sistemi t€ mbulimit dhe kapjes sé biogazit pér venddepozitimin
ekzistues patjetér do t€ zgjidhé temén e funksionimit té njé venddepozitim té

mos menaxhuar dhe efektet e saj t€ mundshme mjedisore negative.

Z.T.M.T. do té keté venddepozitime té tjera t€ planifikuara pér hedhjen e hirit
nga objekti IPMU dhe mbetjet inerte.

Venddepozitimi pér hedhjen e hirit t€ gjeneruara nga instalimi i IPMU do té
keté kapacitet prej 1.8 milion m3 dhe éshté projektuar pér njé jetégjatési té
projektuar prej 40 (dyzet) vjet.
Pérveg kétyre moduleve 2 venddepozitime té€ métejshme parashikohen pér té
marr€ materiale inerte dhe jo té riciklueshme t€ ngurta me njé kapacitet total

prej 900,000 m3 dhe njé jetégjatési 40 (dyzet) viet.
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ZTM.T ka parashikuar dhe njé zoné riciklimi dhe diferencimi, impiant
stabilizimi dhe impiant té trajtimit t€ ujrave t€ ndotur.

Ndértimi 1 impiantit t€ riciklimit dhe diferencimit €sht€ mjaft i réndésishém,
sepse ai kryen njé pérzgjedhje t€ mbeturinave né hyrje. Objektivi kryesor éshté
pér t€ gjeneruar njé fuqi kalorifike optimale pér IPMU. Ndértimi i kétij impianti
do té fillojé me realizimin e kétij projekti dhe do té keté kapacitet 550-800 ton /
dité. Impianti do té keté njé kombinim té selektimit mekanik dhe manual dhe do
t€ sigurojé pérfitime shtesé né€ lidhje me materiale té riciklueshme té tilla si,

metal, gelq, plastik.

Klasifikim manual do t€ rris€ aktivizimin e fuqis€ puntore né kété projekt.
Eshté parashikuar instalimi i nje impianti stabilizimi pér fraksionet organike
Fraksion Organik t€ mbetjeve g€ do té t€ drejtohet né venddepozitim dhe pér té

garantuar njé€ qéndrueshméri mé té miré né venddepozitim.

Z.T.M.T. do t€ keté impiant té trajtimit t€ ujrave t€ ndotur me kapacitet prej 400
m3 / dit€ qé€ do té shérbej€ pér pérpunimin e rrjedhave / ujérave té ndotura nga
venddepozitimi ekzistues dhe nga venddepozitimet e reja. Ky impiant éshté e
projektuar pér té€ garantuar shkarkimin e rrjedhave sipas standardeve té BE-sé
pér ujérave e zeza industriale.

Impianti €shté plotésuar nga t€ gjithé instalimin e funksionale té tilla si rrugét,

zyrat, nénstacioni pér lidhjen né rrjetin kombétar ekzistues.

Koncepti 1 kétij projekti é€sht€ i pari i kétij lloji né vend gé kombinon
menaxhimin e mbetjeve t€ ngurta (inerte dhe mbetje urbane) me pérfitim né
prodhimin e energjisé. Duhet theksuar se ky projekt éshté superior né krahasim
me depozitimin direkt t€ mbeturinave, né€ aspektin e mjedisit, por edhe né

aspektin ekonomik. Objektivi kryesor ka t€ b&jé me njé menaxhim mé té miré té
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mbetjeve té ngurta urbane, shfrytézimin né jetégjatési t€ zonave té depozitimit

dhe konvertimin né€ energji.

Ndértimi i1 kétij impianti ka pérparési pér kété zoné dhe mé gjeré, sepse nga
njéra ané ka pér géllim depozitimin e mbetjeve t€ ngurta (inerte dhe mbetje
urbane), njé problem serioz né vend, dhe né anén tjetér teknologjia e trajtimit
realizohet me praktikat mé t€ mira duke minimizuar ndikimin negativ né mjedis
dhe né zonén pérreth. Ndértimi dhe menaxhimi 1 té gjitha aktiviteteve
propozohet t€ duke pérmbushur kérkesat mjedisore né njé nivel bashkékohor
gjaté ndértimit dhe gjithé aktivitetit t€ impiantit. Pér kété arsye, krahas kétij
studimi té fizibilitetit, njé seri e studimeve gjeologjike, sizmike, etj jané kryer si

pjesé dhe mbéshtetje pér kété propozim.

Projekti kongesionar I propozuar, parashikohet té realisohet brénda njé periudhe
30 vjegare ku 24 muaj prej té€ ciléve €shté koha e ndértimit t€ tij dhe e vénjes né
funksionim. Gjaté kétyre 24 muajve, do t€ mbyllet dhe rabilitohet fillimisht
vendepozitimi actual dhe do t€ ndértohet vendepozitimi I ri I mbetjeve urbane,
ai | ujrave t€ ndotur dhe I inerteve.M€ pas do t€ vazhdohet me pjesén tjetér té
projektit sepse sikurse e cituam edhe mé sipér, projekti ésht€é kompleks dhe
kalon népér 6 module (faza) t€ ndértimit dhe fillimit t€ operimit té tij.Né
pérfundim té periudhés kongesionare, do té jet€é Bashkia Tirané, né cilésiné e
pérfituesit t€ projektit, t¢ marré né dorézim nj€ impjant funksional, benefitet

mjedisore dhe financiare té té cilit t€ jené€ g€ né momentin e paré t€ dorézimit.

Implementimi i ketij projekti do te filloje ne vitin 2017, impianti vihet ne pune

ne fillim te vitit 2018.
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Studimi 1 Vlerésimit t€ Ndikimit n€ Mjedis (VNM) pér ndértimin e té téré
impjantit pérfshi edhe inceneratorit n€ véndin e pércaktuar vlerésohet te jete i

pranueshém ne kuadrin e njé projekt propozimi.

Komisioni 1 dhénies s€ kongesionit, bazuar n€ dokumentacionin e paragitur nga
shogéna “Integrated Energy B.V.” shpk, si dhe ne ligjin nr. 125/2013, date
25.04.2013, konkludon se:

Projekt-ideja pér ndértimin e landfillit, inceneratorit dhe reabilitimin e
vendepozitimeve ekzistuese té mbetjeve urbane té Qarkut Tirane, e
paraqitur si propozim i pa kérkuar nga shoqéria “Integrated Energy B.V”

sh.p.k., éshté me interes publik.

Koha e paraqitjes s€ propozimit té€ pakérkuar, daton n€ muajin gershor té kétij
viti, ndérkoh€ q€ pas pérgjigjes s€ Ministrisé sé Mjedisit ku shpreh interesin e
saj dhe fton subjektin pér t€ béré njé propozim mé konkret, subjekti propozues
ka paraqitur studimin ekonomik-financiar, studimin e fizibilitetit, eksperiencat

dhe referencat e shogerive, studimin teknik, Vleresimin e Ndikimit né Mjedis.

Projekti i propozuar mé sipér pér qarkun Tiran€, Republika e Shqipérisé bazuar
né formén e operimit “BOT” ( Built, Operate, Transfer), sipas skemés sé

Partneritet: Publik Privat.

Lidhur me statusit juridik t€ shoqéris€, sqarojmé se subjekti éshté i rregjistruar
konform ligjit prané Qéndrés Kombétare t€ Rregjistrimit. Subjekti éshté né
ortakéri me subjektin “Paul Eurth Italia s.p.a” & “Energy Recuperator s.p.a.
Sqarojmé se subjekti “Paul Eurth Italia s.p.a”éshté nga gjigandét botéror té

ndértimit dhe instalimit t€ furrave dhe prosdhimit t€ hekurit né té gjithé botén.
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Shogéria propozuese ka disa ortaké, pasi impjanti €shté kompleks dhe kérkon
teknologji dhe ekspertizé t€ ndryshme pér pjesén e lanfliitit, t€ ndryshme pér

pjesén e incenerimit.

Gjithashtu, sqgarojmé se né€ vlerésimin e projekt-idesé, eksperienca e shogérisé
nuk ka géné kriter vlerésues pasi vlerésohet eficenca e studimit té paraqitur jo

studio hartuese apo subjekti paraqités.

Duke géné se kemi té€ béjmé me njé€ akt me karakrter individual dhe €shté njé
projektvendim dhe jo ligj, propozimi nuk ka kaluar pé€rmes procesit té
konsultimit publik. Akti i propozuar nuk bén asgjé mé shumé a mé pak sesa i
akordon njé subjekti qé ka paragitur njé propozim té pakérkuar njé bonus né
raport me subjektet e tjera né rast se ky do té€ béhet pjesé e garés konkuruese pér
té fituar kontratén e kongesionit. Subjekti pérfitues i bonusit, pérve¢ propozimit
té pakérkuar, ka paraqitur njé studim fizibiliteti, studim ky i cili nga ana e
Komisionit t€ Dhénies s€¢ Kongesionit €shté konsideruar fizibél, me interes pér
ekonominé dhe né€ pérputhje me Programin e Qeverisé€ dhe politikat € Ministrisé
sé Mjedisit. Sikurse citohet edhe né titullin e projektaktit, dhénia e bonusit éshté
konsideruar pér rezultatin teknik, financiar dhe mjedisor né€ procedurén
pérzgjedhése konkurruese pér dhénien me kongesion té ndértimit dhe
administrimit e impjantit té trajtimit t€ mbetjeve urbane t€ Qarkut Fier dhe
prodhimin e energjisé. Eshté e nevojshme té kemi parasysh qé ai éshté njé
dokument i cili nuk mund t’i njoftohet té gjithé autoriteteve pasi pérmban té
dhéna konfidenciale dhe né€ asnjé rast legjislacioni ku bazohet ky projektakt nuk
parashikon gé t’i njoftohen publikut apo autoriteteve té tjera t€ dhéna teknike

dhe financiare mbi projektin né fazén e dhénies s€ bonusit.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT
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Institucioni kryesor qé ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi éshté Ministria e

Mjedisit.

Gjaté pérgatitjes sé¢ DSK-ve, Autoriteti Kontraktues, Ministria e Mjedisit do t€
pércaktojné né ményré té qarté kushtet dhe kriteret g€ duhet t€ pérmbushin
projektet koncesionare né ¢do fazé té realizimit t€ tyre né pérputhje me
mendimet e ministrive, fusha e veprimtarise se te cilave mund te ndikohet nga

projekti ne fjale.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT
Projektvendimi éshté hartuar nga strukturat pérkatése té Ministris€ s¢ Mjedisit
dhe do té dérgohet pér mendim prané prané Ministrisé s€ Financave, Ministrisé
sé Drejtésisé, Ministres se Shtetit per Mardheniet me ParlamentinMinistris€ sé

Energjisé dhe Industris€, si dhe MZHETTS.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi i projektvendimit nuk shogérohet me shpenzime financiare pér
buxhetin e shtetit, pasi ky projektakt vleréson dhe i jep njé t€ drejt€ q€ ia jep
ligji propozuesit t€ pakérkuar.

Veté progedura kongesionare nése do té keté njé ofertues fitues dhe njé kontraté
té lidhur, nuk do té keté efekte shtesé né buxhetin e shtetit, pasi kemi t€ béjmeé
térésisht me njé investim privat, madje buxhetit t€ shtetit do ti shtohet vlera e

Fee koncesionare gé do té detyrohet t€ paguajé subjekti.

Né pérfundim, ritheksojmé se kursesi ky akt nuk parashikon efekte shtes€ né

buxhetin e shtetit.
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